
HOTĂRÂREA nr. 12-3d-267/11 
cu privire la  cererea dnei Tatiana Gavruşenco de participare la concurs pentru 

suplinirea funcţiei vacante de procuror în procuratura r-lui Cahul 
  
 

15 noiembrie  2011                                                                                   mun. Chişinău 
 
         Examinând cererea concurentei Tatiana Gavruşenco, candidat  la funcţia vacantă 
de procuror în procuratura r-lui Cahul, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul 
Superior al Procurorilor - 

                        
C O N S T A T Ă: 

 
 Potrivit hotărârii Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-127/11 din 

17.05.2011 a fost anunţat concurs pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror în 
procuratura r-lui Cahul.   
 Pe parcurs a aplicat  doar dna Tatiana Gavruşenco, cererea căreia a fost admisă 
de consiliu în condiţiile art.37 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură. 

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.206 din 30.09.2011, validată de 
Consiliul Superior al Procurorilor la 15.11.2011, Tatiana Gavruşenco a promovat 
examenul de capacitate cu media generală 8,2. 
 Conform  art.8 din Legea privind verificarea titularilor şi candidaţilor la funcţii 
publice, consiliul a iniţiat verificarea concurentei. Urmare a controlului nu au fost 
stabiliţi factori de risc în ptivinţa titularei la funcţia publică. Totodată, s-a solicitat 
prelungirea termenului de verificare a dnei Gavruşenco în legătură cu stabilirea unor 
circumstanţe noi. 
 Urmare a votului deschis, Consiliul Superior al Procurorilor,  în temeiul art.15 
din Legea cu privire la verificarea titularilor şi a candidaţilor la funcţii publice,  art.82 
alin.(1) lit.e), art. 84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 
Procurorilor - 

H O T Ă R Ă Ş T E:  
 

A lua act de avizul consultativ  al  organului de verificare. 
 A prelungi termenul de verificare a titularei Tatiana Gavruşenco, candidat la 
funcţia de procuror în procuratura r-lui Cahul.          
          A amâna  examinarea chestiunii privind desemnarea câştigătorului concursului  

pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror  în procuratură r-lui Cahul până la 
finalizarea controlului. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.95 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                    Iurie Garaba 


